lit très rarement. Je reproduis donc textuellement ci-dessous deux extraits de son œuvre (1).

(1) Salmasius s'occupe d'abord de l'argument du double paiement d'une *seule* marchandise. Ses adversaires avaient objecté qu'en prenant quelque chose en plus de la chose prêtée, on fait payer pour l'usage d'une chose déjà consommée, c'est-à-dire pour rien, ou bien pour la chose elle-même et, alors, on la vend deux fois. A cela Salmasius répond : « Quæ ridicula sunt et nullo negotio diffuari possunt. Non enim pro sorte usura exigitur, sed pro usu sortis. Usus autem ille non est nihilum, nec pro nihilo datur. Quod haberet rationem, si alicui pecuniam mutuam darem, ea lege ut statim in flumen eam projiceret aut alio modo perderet sibi non profuturam. Sed qui pecuniam ab alio mutuam desiderat, ad necessarios sibi usus illam expetit. Aut enim ædes inde comparat, quas ipse habitet, ne in conducto diutius maneat, vel quas alii cum fructu et compendio locet : aut fundum ex ea pecunia emit salubri pretio, unde fructus et redditus magnos percipiat : aut servum, ex cujus operis locatis multum quæstus faciat : aut ut denique alias merces præstinet, quas vili emptas pluris vendat » (p. 195). Et après avoir expliqué que le créancier n'a pas plus à rechercher si l'argent est employé d'une façon vraiment utile par le débiteur que le propriétaire d'une maison n'a à faire d'enquête analogue, il continue : « Hoc non est sortem bis vendere, nec pro nihilo aliquid percipere. An pro nihilo computandum, quod tu dum meis nummis uteris, sive ad ea quæ tuæ postulant necessitates, sive ad tua compendia, ego interim his careo cum meo interdum damno et jactura ? Et cum mutuum non in sola sit pecunia numerata, sed etiam in aliis rebus quæ pondere et mensura continentur, ut in frugibus humidis vel aridis, an, qui indigeat mutuum vinum aut triticum dederit, quod usuræ nomine pro usu eorum consequetur, pro nihilo id capere existimabitur ? Quid fruges meas in egestate sua consumpserit, quas care emere ad victum coactus esset, aut qui eas aliis care vendiderit, præter ipsam mensuram quam accepit, si aliquid vice mercedis propter usum ad mensus fuerit, an id injustum habebitur ? Atqui poteram, si eas servassem, carius fortasse in foro vendere, et plus lucri ex illis venditis efficere, quam quantum possim percipere ex usuris quas mihi reddent ». (p. 196 et s.). Il répond d'une façon particulièrement nette à l'argument de la stérilité de l'argent : « Facilis responsio. Nihil non sterile est, quod tibi sterile esse volueris. Ut contra nihil non fructuosum, quod cultura exercere, ut fructum ferat, institueris. Nec de agrorum fertilitate regeram, qui non essent feraces nisi humana industria redderet tales... Magis mirum de ære, et hunc quæstuosum imperio factum. Qui *ἀερίων* imposuerunt vectigal singulis domibus Constantinopolitani imperatores, ærem sterilem esse pati non potuerunt. Sed hæc minus cum fœnore conveniunt. Nec mare hic sollicitandum, quod piscatoribus, urinatoribus ac nautis ad quæstum patet, ceteris sterilitate occlusum est. Quid sterilius aegrotò ? Nec ferre se, nec

Ce qui suit a moins d'intérêt au point de vue de l'évolution des doctrines. C'est d'abord une démonstration très longue, mais très faible malgré toute sa subtilité, par laquelle Salmasius cherche à prouver que le prêt n'entraîne aucune aliénation (*alienatio*) de la chose prêtée, thème qui fait également tout l'objet de la *Diatriba de mutuo*. Puis vient une réfutation de quelques arguments canoniques de justice et d'opportunité. Ces arguments portent qu'il n'est pas juste d'exiger un intérêt du débiteur alors qu'il a déjà des risques à courir du fait de l'argent reçu ; qu'il est également injuste d'abandonner les fruits de l'argent à quelqu'un qui ne risque rien ; et, enfin, que les usuriers peuvent nuire à la société en faisant négliger la culture, le commerce et les autres *bonæ artes*. La réfutation de ce dernier argu-

movere interdum potest. Hunc tamen in re ditu habet medicus. Una re sest agrotolo sterilior, nempemortuus... Hic tamen sterilis non est polinctoribus, neque sardapilonibus, neque vespillonibus, neque fosariis. Immo nec præficis olim, nec nunc sacerdotibus, qui eum ad sepulcrum cantando deducunt. Quæ corpus alit corpore, etiamsi liberos non pariat, non lamen sibi infecunda est. Nec artem hic cogites ; natura potius victum quærit. Meretricem me dicere nemo non sentit... De pecunia quod ajunt, nihil ex se producere natura, cur non idem de ceteris rebus, et frugibus omne genus, quæ mutuo dantur, asserunt ? Sed triticum duplici modo frugiferum est, et cum in terram jacitur, et cum in fœnus locatur. Utrobique fœnus est. Nam et terra id reddit cum fœnore. Cur natura ædium, quas mercede pacta locavero, magis potest videri læcunda, quam nummorum quos fœnore dederò ? Si gratis eas commodavero, æque ac si hos gratis mutuo dederò, tum steriles tam hi quam illæ mihi evadent. Vis scire igitur, quæ pecunia proprie sterilis sit dicenda, immo et dicta sit ? Illa certe, quæ fœnore non erit occupata, quæque nihil mihi pariet usurarum, quas et propterea, Græci τζζοζ nomine appellarunt » (p. 198 et s.). Quant au troisième argument de ses adversaires disant que le prêt ne doit pas être fait à intérêt parce que la chose prêtée devient la propriété du débiteur, il le trouve « risible » : « At injustum est, ajunt, me tibi vendere quod tuum est, videlicet usum æris tui. Potens sane argumentum. Atqui non fit tuum, nisi hac lege, ut pro eo, quod accepisti utendum, certam mihi præstes mercedem, usuræ nomine, absque qua frustra tuum id esse cuperes. Non igitur tibi, quod tuum est, vendo, sed quod meum est, ea conditione ad te transfero, ut pro usu ejus, quamdiu te uti patiar, mihi, quod pactum inter nos est, persolvas ».